
SEMANARIO OFIC 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

I JOÃO PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE1998 NS 610 P A G .001/10 

A T O S D O P R E F E I T O 

LEI NG 8.604 . DE 23 DE Setembro DE i 996. 

AUTOR : E X E C U T I V Q M U N I C I P A L 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE QRGflUS NA 
SECRETARIA DA SAUDE E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSqjSi. 
ESTADO DA PARAÍBA. FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO APROVA 
E EU SANCIONO A SEGUINTE L E I : 

Art. ' 12 - Ficam criados na Estrutura 
Organizacional Básica da Secretaria da Saúde, obedecendo o 
programa de municipalização das "açbes de saúde bs cargos de 
provimento em comissSo constantes dos anexos I e II, da 
presente Lei. 

Art. 2S - Fica o Prefeito Municipal 
autorizado a proceder, no orçamento da Prefeitura. aos 
ajustamentos que se fizerem necessários em decorrência de^-ta 
Lei. 

Art. 36 - Esta Lei entr d uta 
de sua publicação. 

Art. 4ÇJ — Revogam-se d i s p O S l Ç O e 
contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICÍPIO DE JOÃO 

PESSOA, EM 23 DE Setembro DE i 99S. 

<2~ 
CICERO DE LilEENA PILHO 

PREFEITO 

ANEXO I 

CENTRO DE ATENDIMENTO MEDICO ESPECIAL PRIMAVERA 

SÍMBOLO DENOMINAÇÃO DE CARGOS N" DE CARGOS 

DAS-1 Diretor 0! 

DAS-3 Gerente do Núcleo de Clínicas Médicas 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo Administrativo e Financeiro 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo de Enfermagem 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo de Pediatria 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo de Odontologia 01 

DAI-I Secretária 03 n 

DAl-1 Motorista 02 / / 

ANEXO II 

CENTRO DE ATENDIMENTO MÉDICO ESPECIAL DE CRUZ DAS 
ARMAS 

¿MBOLO DENOMINAÇÃO DE CARGOS N" DE CARGOS 

DAS-1 Diretor 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo de Serviços Médicos 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo Administrativo e Financeiro 01 

DAS-3 Gerente do Núcleo de Odontologia 01 

DAM Secretária 02 /h 

D E C R E T O N ° 3.617 de 17 de se tembro de 1998 

Abre Crédi to Suplementar pa ra reforço de 
dotação consignada no vigente o rcsmento . 

O Prefeito do Município de J o ã o Pessoa, Estado da Pars íba , no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c i v t s o I, do art 
76, da Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso 1 , do art. 6 o , tia Lei N ° 8 470, de 
30 de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. ,da Lei N° 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo SEPLAN N° 320 / 
98, 

Art.r - Fica aberto o Credito Suplementar no valor de RS 10.000,00 
( dez mil reais ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: 

08.000 - Secretaria da Administração 
08.200 - Secretaria da Administração - Entidades Supervisionadas 

15.82.492 - 2.137 - Atividade a Cargo do Instituto de Previdência e A S Í Í S ' . \ V : J do 
Município - IP AM 

3211.02 - 00 - Outras Despesas Correntes.. S».$ 10.000,00 
\ 

Art.2° - A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior, 
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir : 

08.000 - Secretaria da Administração 
08.200 - Secretariada Administração - Entidades Supervisionadas. 

15.82.492 - 2.137 - Atividade a Cargo do Instituto de Previdência e Assiste-cia dò 
Município - IP AM 

4311.01 - 00 - Auxílios para Investimentos RS 10.000,00 

lj 

A r t . 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Ar t . 4° - Revogam-se as disposições em contrário 

Paço da Prefei tura Munic ipa l de J o i o Pessoa, em 17 de setembro de 1998. 

0 ¿0* 
C Í C E R O Dl 

Prefeito 

F E R N A N D O A N T O N I O DIAS 
Secretár io da Admin is t ração 

D E C R E T O N ° 3.618 de 17 de se tembro de 1998 

A b r e Crédi to Sup lemen ta r p a r a reforço dé 



PAG.002/1Q P 610 JOÃO PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998 SBMAMü 
dotação consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Municipio de João Pessoa, Estado da Pa ra íba , no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c ", inciso I , do art. 76, 
da Lei Orgânica do Municipio, combinado com o inciso I , do art. 6 o , da Lei n 0 8.470, de 30 
de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28°, da Lei N° 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em viste o que consta do processo Seplan N ° 320 / 98, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 10.000,00 
( dez mH reais ), pírateforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: 

Oí.000 - Secretaria da. Administração 
08.201 - Instituto dtfPrefídêncífre Assistência do 

Município - I P A M : | -
15.82.492 - 2.098 - Coordenação e Controle dos Serviços Administrativos 

32SJ.00 - 00 - Assistência Médico Hospitalar RS 10.000,00 

Art .2°- A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior, 
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir: 

08.000 - Secretaria da Administração 
08.201 - Instituto de Previdência e Assistência do 

Município - IP AM 
15.82.492 - 2.098 - Coordenação e Controle dos Serviços Administrativos 

4120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente RS 10.000,00 

Ar t . 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ar t . 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 17 de se tembro de 1998 

i 2 - — 
C Í C E R O DE LUCÍBÍiA F I L H O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito - Reginaldo Tavares de Albuquerque 

Secretário-Chefe do Gabinete Civil «Pedro Lindolfo de Lucena 
Secretário da Administração - Fernando Antônio Dias 

SEMANARIO OFICIAL 
Ronaldo Lourenço da Silva 

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA 

Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega 
ASSESSORA TÉCNICA-GABINETE CIVIL 

José Wellington J. Moreira 
ARTE-FINAL 

ÓrgSo Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 617 de 21 de agosto de 1994 

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete C M do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo Filho, 85 - Varadouro 

CEP: 58.010-440 - PABX: 241.1313- Ramal: 212 

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal d* João Paitoa - S«cr«tarf* da Administração 

Rua Diogo Vnlho, 160 • Sala: 106 • Centro - CEP: 68.013-110 - PABX: 241.3464 • Ramal: 230 

Prefeito' 

J O Ã O C A R R A L BftTf$TA 
Super in tendente do Inst i tuto d e l ï r e v i d e p c i y e Assistência do Município 

D E C R E T O N.° 3.619 de 17 de se tembro de 1998 

A b r e Crédi to Suplementar p a r a reforço ú*. 
dotação consignada no vigente orçamento . 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíbs, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c ", in«so I, do 
art.. 76, da Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso I , do art. 6 o , dc. Lei n.° 
8.470, de 30 de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único.d', art. 28 , 
da Lei N * 8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do p-ooe;:..,Seplan 
N.° 3 3 3 / 9 8 , . , 

Ar t . I O - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de ES ,52.798,00 
( oitenta e dois mil e setecentos e noventa e oito reais ), para reforço c*r dotação 
orçamentária na forma abaixo discriminada: 

04.000 - Coordenadoria de Comunicação Social 
04.102 - Diretoria de Promoção e Propaganda 

05.07.023 - 2.010 - Divulgação das Atividades do Governo 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos .RS "¿.798,00 

Ar t . 2° - A despesa com o Crédito Suplementar aberto yêo artigo 
anterior, correrá por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir: 

04.000 - Coordenadoria de Comunicação Social 
04.101 - Diretoria de Jornalismo 

03.07.021 - 1.025 - Implantação do Stúdio de Rádio e TV 
3120.00 - 00 - Material de Consumo 

120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente ... 
RS 45,00 

RS 89,00 J^} 

03.07.022- 1.026 - Implantação do Setor de Informação e Arquivo 
3120.00 - 00 - Material de Consumo RJ 72 ,00 
4120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente RS 45,00 

05,07.021 - 1.028 - Implantação do Departamento de Imprensa 
3120.00 - 00 - Material de Consumo R$ 580,00 
4120.00 - 00 - Equipamentose Material Permanente R$ 13.237,00 

04.102 - Diretoria de Promoção e Propaganda 
05.07.021 - 2.073 - Realização de Eventos 

3131.00 - 00 - Remuneração de Serviços Pessoais R$ 3.712,00 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos RS 12.356,00 

05.07.023 - 2.010 - Divulgação das Atividades do Governo 
3120.00 - 00 -Mate r i a l de Consumo RS 90,00 
3131.00 - 00 - Remuneração de Serviços Pessoais RS 122,00 
4120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 696,00 

05.07.024 - 2.003 - Execução dos Serviços de Informática 
3120.00 - 00 - Material de Consumo R$ 35,00 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R$ 71,00 
4 1 2 0 . 0 0 - 0 0 - E q u i p a m e n t o s e Material Permanente. . RS 62,00 

03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3120.00 - 00-Mate r ia l de Consumo R$ 596,00 
3131.00 - 00 - Remuneração de Serviços Pessoais .R$ 50.000,00 



I SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998 P 610 m , 003/10 
wsÊmwm 

04.103 - Diretoria de Projetos Especiais 
05.07.021 -1 .024 - Pesquisa e Marketing 

3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R$ 9 9 0 . 0 0 

1 / •> 

T O T A L RS 8 2 . 7 9 8 , 0 0 

1 / ' 
A r t 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art . 4" - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefiííura Municipal de J o i o Pessoa, em 17 de se tembro de 1998 

C Í C E R Q DE LUCE-NA F I L H O 
PrefeiUK 

E V E R A L D O ^ A ^ É ^ ! 
Secretário d o Planeja 

C.4AIÁ 
C A R L O S C E S A R F E R R E I R A M U N I Z 

Coordenado r de Comunicação Social 

D E C R E T O N " 3.620 de 17 de se tembro de 1998 

Abre Crédi to S u p l e m e n t a r para reforço de 
dotações consignadas no vigente orçamento . 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Para íba , no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c inciso 1, do art. 7 6 , 
da Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso I , do art. 6", da Lei N 0 8 4 7 0 , de 
30 de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 2 8 ,da Lei N ° 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N ° 3 3 0 / 9 8 , 

D E C R E T A : 

Art.r - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 560.000,00 
( quinhentos e sessenta mil reais ), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminada: 

09.000 - Secretaria das Finanças 
09.101 - Gabinete do Secretário 

03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R$ 5 0 . 0 0 0 , 0 0 

09.102 - Assessoria Administrativa e Financeira 
03.08.032 - 2.092 - Assessoramento Econômico - Financeiro 

3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R$ 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

09.103 - Departamento de Administração Tributária 
03.08.030 - 2.093 - Administração Fiscal e Tributaria 

3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R$ 1 0 0 0 0 , 0 0 

09.104 - Coordenadoria Geral de Contabilidade e Finanças 
03.08.032 - 2.094 - Administração Contábil e Financeira 

3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R$ 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0 

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.102 - Recursos sob a Supervisão da Secretária das Finanças 

03.08.033 - 2.095 - Encargos Gerais da Divida Pública 
3261.00 - 00 - Juros de Dívida Contratada R$ 1 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

15.84.492 - 2.046 - Formação do Patrimônio do Servidor Público 
3280.00 - 00 - Contribuiçio para a Formação do Patrimônio do 

Servidor Público RS 150.000.00 
T O T A L R$ 560.000,00 

A r t . 2 0 - As despesas com o Crédito Suplementar aberto psio artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme âhzn av.ação a 
seguir: 

09.000 - Secretaria das Finanças 
09.101 - Gabinete do Secretário 

"03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3120.00 - 00 - Material de Consumo R S 6 0 . 0 0 0 , 0 0 
4120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente R $ 4 0 . 0 0 0 , 0 0 

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.102 - Recursos sob a Supervisão da Secretária das Finanças 

03.08.033 - 2.095 - Encargos Gerais da Dívida Pública 
3266.00 - 00 - Encargos de Outras Dividas 4 6 0 . 0 0 0 . 0 0 

T O T A L R«; SÔO.OOO^O 

Art. 3 o - Este Decreto entra em vigor na data de sua pubjicação 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Munic ipa l de J o i o Pessoa, em 17 de setembro tíc ! 

C Í C E R O DE L U C E N & y i L H O 
Prefeito 

DECRETO N° 3.621/98 
De 17 de Setembro de 1998 

APROVA ^LOTEAMENTO DE 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, n o u s o d e s u a s a t r i b u i ç õ e s e d e c o n f o r m i d a d e c o r : o 
A r t . , 6 0 , i n c i s o XX, d a L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o d e J o ã o 
P e s s o a , t e n d o em v i s t a o d i s p o s t o n o A r t . 1 1 1 d a Lc- ;. f 2 . 1 C 1 , 
d e 3 0 d e d e z e m b r o d e 1 9 7 5 e d e a c o r d o c o m o P a r e c e r - p e n i c o d a 
S e c r e t a r i a d e P l a n e j a m e n t o , 

D E C R E T A : 

Art. F i c a a p r o v a d o o Loteamento Caminho do Mar 
p r o p r i e d a d e d e E d u a r d o J o r g e d e A l b u q u e r q u e B e z e r r a e e s p o . 
c o n f o r m e t r a n s c r i ç ã o n o C a r t ó r i o d e R e g i s t r o d e i m ó v e i s 
Z o n a S u l d e J o ã o P e s s o a , s o b o -n? d e o r d e m R2 . H a t . hc. 1 7 4 ; 
l i v r o 2 - I A , f o l h a s 1 6 1 , em 18 d e a b r i l d e 1 9 9 7 , e r c - Â v a a c 
Z o n a R e s i d e n c i a l 2 (ZR2 - Z o n a R e s i d e n c i a l d e Baixo > . ü r 5 o ; 
s e t o r 2 5 , c o n f o r m e i n s t r u ç õ e s a o p r o c e s s o PMJP n ° 0 O 1 9 G C / 9 S -

Art. 2° A a u t o r i z a ç ã o d o l o t e a m e n t o r e f e r i d o 
a r t i g o a n t e r i o r s e r á e x e c u t a d a s o b t o t a l r e s p o n s a b i l i d a d e 
p r o p r i e t á r i o , em a b s o l u t a c o n f o r m i d a d e com c p l a n e 
a r r u a m e n t o e d e v e r á s e r c o n c l u í d o n o p r a z o d e 1 2 0 . ' c e n t ; 
v i n t e ) d i a s , a c o n t a r d a d a t a d a c o n c e s s ã o a e - i e e n ç ã p e r - : 
s u a e x e c u ç ã o . 

P a r á g r a f o ú n i c o - A u r b a n i z a ç ã o d e q u e t r a t a e s t e 
a r t i g o c o n t a r á o b r i g a t o r i a m e n t e d o s s e g u i n t e s s e r v i ç o s : 

a ) l o c a ç ã o d e t o d a s a s q u a d r a s e d e t o d o s o s l o t e s ; 

b ) a b e r t u r a d a s v i a s p ú b l i c a s e d e l i m i t a ç ã o f í s i 
d o s l o t e s d o a d o s a o P a t r i m ô n i o d o M u n i c í p i o c o m a r e t i r a d a d o è 
e n t u l h o s e d a s e d i f i c a ç õ e s p o r v e n t u r a e x i s t e n t e s ; 

c ) t e r r a p l e n a g e m d a s v i a s e l o g r a d o u r o s - p ú c l i ; " S , 
t o t a l i z a n d o 2 5 . 2 8 4 , 6 0 m ' ; 

d ) d r e n a g e m d e á g u a s p l u v i a i s s u p e r f i c i a i s , i n c l u s i v e 
m e i o f i o e l i n h a d ' á g u a n a s v i a s , n u m a e x t e n s ã o a e í . S 2 C , T j 

e ) r e d e d e e n e r g i a e l é t r i c a e x e c u t a d a d e a c o r d e cc : : . c 
p r o j e t o a p r o v a d o j u n t o a o ó r g ã o c o n c e s s i o n á r i o d e s t e s e r v i . , : : . ; 

f ) r e d e d e a b a s t e c i m e n t o d e á g u a p o t á v e l e x e c u t a d a d e 
a c o r d o c o m o p r o j e t o a p r o v a d o j u n t o a o ó r g ã o c o n c e s s i o n á r i o 
d e s t e s e r v i ç o ; 



Pfc.004/10" P 610 J0A0 PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998 S I M A D O OFICIAL 

Art. 3 o P a s s a r ã o a c o n s t i t u i r b e n s d o d o m í n i o p ú b l i c o 
a s á r e a s c o r r e s p o n d e n t e s à s v i a s V L - 0 1 , V L - 0 2 , V L - 0 3 , V L - O í , 
V L - 0 5 V L - 0 6 , V J - 0 7 , V P - 0 1 , V P - 0 2 , c o m 2 5 . 2 8 4 , 6 0 m , a s s i m c o m o 
a q u a d r a n ° 6?5 c o m á r e a d e 1 0 . 3 9 1 , 5 3 m , d e s t i n a d a à á r e a 
v e r d e ( p r a ç a ) e ' 5 . 0 2 3 , 6 9 m , d e s t i n a d a a e q u i p a m e n t o s 
c o m u n i t á r i o s , f i c a n d o d e s d e j á i n c o r p o r a d a s a o p a t r i m ô n i o 
p ú b l i c o m u n i c i p a l , p a r a e f e i t o s l e g a i s . 

A R T . 4 o A s c o n d i ç õ e s d e e x e c u ç ã o d a s o b r a s s ã o a s 
e x p r e s s a * n a L e i n ° 2 . 1 0 2 , d e 3 0 d e d e z e m b r o d e 1 9 7 5 e s u a s 
m o d i f i c a ç õ e s . 

A R T . 5 O E s t e D e c r e t o e n t r a em v i g o r n a d a t a d e s u a 

p u b l i c a ç ã o . 

A r t . 6 o R e v o g a m - s e a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r á r i o . 

DECRETO N u 3.622 de 21 de setembro de 1998 

Abre Crédito Sup lementa r p a r a reforço de 
dotações consignadas no vigente orçamento 

O Prefeito do Município de J o i o Pessoa, Es tado da Para íba , no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c ", inciso I, do art.. 76, da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso I , do art. 6°, da Lei n" 8.470, de 30 de 
dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei N" 8.278, de 01 
de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N ° 344/ 98, 

DECRETA: 

A r t I o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 384.452,95 ( t r ezen tos e 
oitenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos ), para 
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.200 - Gabinete do Prefeito - Entidades Supervisionadas 

10.07.021 • 2.136 - Atividade a Cargo da EMLUR 
3211.01 - 0 0 - P e s s o a l e Encargos Sociais R$ 114.908,05 

I0.60.32S - 2.136 - Atividade a Cargo da EMLUR 
3211.01 - 00 - Pessoal e Encargos Sociais....:. E l 269.544,90 

T O T A L RS 384.452,95 

Ar t . 2 a As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior, correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.200 - Gabinete do Prefeito - Entidades Supervisionadas 

10.07.020 - 2.136 - Atividade a Cargo da EMLUR 
3211.01 - 00 - Pessoal e Encargos Sociais. RS 60.389,10 

03.08.021 - 2 .136-Atividade a Cargo da EMLUR 
3211.02 - 00 - Outras Despesas Correntes RS 150.000.00 

10.60.325 - 2.136 - Atividade a Cargo da EMLUR 

3211.02 - 00 - Outras Despesas Correntes R$ 150.000,00 

15.82.495 - 2.136 - Atividade a Cargo da EMLUR 

3211.01 - 00 - Pessoal e Encargos Sociais RS 6.304,00 

15.82.492 - 2.136 - Atividade a Cargo da EMLUR 
3211.01 - 00 - Pessoal e Encargos Sociais SJ 17.759,85 

T O T A L . RS 384.452,95 

Art . 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ar t . 4* Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de João Pessoa, em 21 de se tembro de 1998. 

, 4/y 
C Í C E R O DE LUCENA 

Prefeito 

Secretár io do Planejamento 

Í C E N T E C H A V E S A R A U J O 
Secretário das F inanças 

D E C R E T O N° 3.623 de 21 de se tembro de 1998 

Abre Crédi to Sup lementa r p a r a ÍY 'orço de 
dotações consignadas no vigente «íçamento 

O Prefeito d o Municipio de João Pessoa, Estado da Para íba , no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e a s alíneas "a " e " c ", inciso I, do . ' . ¡ . 7 6 , da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso 1 , do art. 6 o , da Lei n° 8 . 4 7 0 , át i0 de 
dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei N ° 8 . 2 7 8 , de 0 1 
de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N ° 3 4 4 / 98, 

D E C R E T A : 

Art . 1* Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 384.452,95 ( Trezentos 
e oitenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e cinco cent&vos), para 
reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada; 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.202 - Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana 

10.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3111.01 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas R$ l ! 4.908,05 

10.60.325 - 2.083 - Manutenção dos Serviços Operacionais 

3111.01 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas KS 26'<.544.90 

T O T A L RS 3 ,4 .452 ,95 

Ar t . 2° As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior, correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.202 - Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana 

03.08.021 - 2.006 - Encargos de Exercícios Anteriores 
3192.00 - 00 - Despesas de Exercícios Anteriores. R$ 150.000,00 

10.07.020 - 2.047 - Assessoramento Superior 
3111.01 - 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas " RS 55.792,10 
3111.02 - 00 - Despesas Variáveis R S 4.597,00 

10.60.325 - 2.083 - Manutenção dos Serviços Operacionais 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos ........RS 150.000,00 

15,82.492 - 2.005 - Encargos com a Previdência Social 
3113.00 - 00 - Obrigações Patronais R$ 17,759,85 

15.82.495 - 2.085 - Encargos com Inativos e Pensionistas 
3251.00 - 00 - Inativos R$ 3.152,00 
3252.00 - 00 - Pensionistas g j 3.152.00 

T O T A L RS 384.452,95 

Ar t . 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Ar t . 4 ' Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Munic ipa l d e J o i o Pessoa, em 21 de se tembro de 1998. 

CÍCERO DE L U C E N A FI1 
Prefeif 

E V E R A L D O S A R M E N T Ó ^ 
Secretário do Planejamento 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 P 610 pfe»005/10 

ENTE C H A V E S A R A U J O 
Secretário das Finanças , 

FRANClSCOnBOBSONÍpPES F E R R E I R A 
Superintendente da Au ta rqu i a Especial Municipal de Limpeza Urbana 

DECRETO N* 3 . 6 2 4 / 9 8 
D e 2 1 4 e S e t e m b r o d e 1 9 9 8 

CONCEDE PENSÃO A VIUVO E F I L H O S 
MENORES DE E X - F U N C I O N Á R I A 
M U N I C I P A L E DÁ OUTRAS 
P R O V I D Ê N C I A S . 

O P R E F E I T O DO M U N I C Í P I O DE JOÃO P E S S O A , Estac 
da P a r a í b a , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s que lhe são conferidas pt 
L e i e t e n d o em v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n° 1 5 . 2 0 6 / 9 8 , 

C o n s i d e r a n d o a D e c i s ã o J u d i c i a l do Doutor Jos 
B o n i f á c i o L i m a L o b o , MM. J i r i z d e D i r e i t o P l a n t o n i s t a da 
V a r a C í v e l , d e s t a C o m a r c a , 

D E C R E T A : 

A r t . I o - F i c a c o n c e d i d a p e n s ã c a o Sr. Severino 
José Vicente e s e u s f i l h o s m e n o r e s , v i ú v o d a e x - s e r v i d o r a 
Maria do Socorro Santana Vicente, f a l e c i d a n o d i a 28 de junho 
d e 1 9 9 8 . 

A r t . 2 o - O b e n e f í c i o d e q u e t r a t a e s t e D e c r e t e 
s e r á c o n c e d i d o à r a z ã o d e 1 0 0 % ( c e m p o r c e n t o ) , a s s i m d i v i d i d o 
50% ( c i n q ü e n t a p o r c e n t o ) em f a v o r d o v i ú v o S r . S e v e r i n o J o s é 
V* 1 6 , 6 6 % ( d e z e s s e i s p o n t o s e s s e n t a e s e i s p o r c e n t o ) em 

f i l h a M a d a l e n a S a n t a n a C â m a r a ; 1 6 , 6 6 % ( d e z e s s e i s 
s e s s e n t a e s e i s p o r c e n t o ) em f a v o r d e J o e l S a n t a n a 

V i c e n t e e 1 6 , 6 6 % ( d e z e s s e i s p o n t o s e s s e n t a e s e i s p o r c e n t o ! 
em f a v o r d e J o e l m a S a n t a n a V i c e n t e , d o s v e n c i m e n t o s , p r o v e n t o s 
e v a n t a g e n s , n a c o n f o r m i d a d e c o m o q u e p r e c e i t u a o a r t . AO, § 
5 o , d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l , c o m b i n a d o c o m o a r t . 7 9 , § 5 o , da 
L e i O r g â n i c a d o M u n i c í p i o , c u j o s n u m e r á r i o s s e r ã o p e r c e b i d o s 
p o r s u a p r o c u r a d o r a a S r a Maria Gorete Santana. 

A r t . 3 e - E s t e D e c r e t o e n t r a em v i g o r n a data de 
s u a p u b l i c a ç ã o , r e t r o a g i n d o s e u s e f e i t o s a 14 d e j u l h o de 
1 9 9 8 . 

A r t . 4 o - R e v o g a - s e a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r á r i o . 

GABINETE DO P R E F E I T O DO M U N I C Í P I O DE JOÃO 
PESSOA, em 2 1 d e S e t e m b r o d e 1 9 9 8 

C i c e r o d e L u c e n a - F i l h b 
P r e f e i t o 

D E C R E T O N * 3.625 de 23 de se tembro de 1998 

Abre Crédi to Suplementar pa ra reforço de 
dotações consignadas no vigente orçamento . 

O Prefeito do Municipio de J o i o Pessoa, Es tado da Para íba , no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alineas "a " e " c " , inciso I, do art.. 76, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso 1 , do art. 6°, da Lei n° 8.470, de 30 de 
dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei n 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta dos • processos Seplan N°" 348 e 
350/98 , 

DECRETA: 

Ar t . I o Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 80.500,00 
( oitenta mil e quinhentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminada: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.101 - Assessoria Superior 

03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos RS 25.000,00 

03.000 - Gabinete Civil 
0 3 . 1 0 1 - Gabinete do Secretário 

15.81.486 - 2.007 - Promoção Social 
32S9.00 - 00 - Outras Transferências a Pessoas R$ 30.500,00 

03.102 - Diretoria Administrativa Financeira 
03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos ".....RJ 35.000,00 

T O T A L R $ 55.500,00 

T O T A L G E R A L R S SG.300,00 

Art . 2 As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo 
anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a 
seguir: 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.10) - Assessoria Superior 

03.07.020 - 2.078 - Assessoria Técnica 
3131.00 - 00 - Remuneração de Serviços Pessoais ..'Aí 2.000,00 

03.000-GabineteCivi l 
. 03.101 - Gabinete do Secretário . 

15.81.486 - 2.007 - Promoção Social 
3254.00 - 00 - Apoio Financeiro a Estudantes RS 5 000,00 
3255.00 - 00 - Assistência Médico-Hospitalar RS 10.000,00 

03.102 - Diretoria Administrativa Financeira 
03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

3131.00 - 00 - Remuneração de Serviços Pessoais R$ . 3.500.00 
T O T A L ...RS 20.500,00 

18.000 - Reserva de Contingência 
18.101 - Reserva de Contingência 

99,99.999 - 9.999 - Reserva de Contingência 
9000.00 - 00 - Reserva de Contingência ...g;-> 60.000.00 

T O T A L G E R A L ..RS 80.500,00 

Art . 3 o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Ar t . 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Munic ipal d e J o ã o Pessoa, em 2 3 de se tembro fia 1998 

C Í C E R O DE L U C E N A / F I L H O 
Prefeito 

D E C R E T O N ° 3.627 de 23 de se tembro de 1998 

Abre Créd i to Sup lementa r par* reforço de 
dotação consignada no vigente o r r r mento. 

O Prefeito do Munic ip io de J o i o Pessoa, Estado da Para íba , no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c ", inciso I, do art. 
76, da Lei Orgânica do Municipio, combinado com o inciso I , do art. 6°, da Lei N 8 470, de 
30 de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28° ,da Lei N° 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo SEPLAN 
N ° 3 3 7 / 9 8 , 

D E C R E T A : 

Ar t . 1" - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$1.001.615,00 
( um milhão e um mil e seiscentos e qu inze reais ), para reforço de dotação orçamentária na 
forma abaixo discriminada: 

08,000 - Secretaria da Administração 
08.200 - Secretaria da Administração - Entidades Supervisionadas 

15.82.495 - 2.137 - Atividade a Cargo do Instituto de Previdência e Assistência do 
Município - IP AM 

3211.01 - 0 0 - P e s s o a l eEncargos Sociais ..RS 1.001.615,00 

Ar t . 2 o - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior, 
correrá por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir: 

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.102 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria das Finanças 

03.08.033 - 2.095 - Encargos Gerais da Dívida Pública 
3266.00 - 00 - Encargos de Outras Dívidas R$ 632.292,00 

15.82.492 - 2.097 - Obrigações Sociais e Trabalhistas do Município 
3113.00 - 00 - Obrigações Patronais . ' . Rlt 369.323.00 

T O T A L RS 1.001.615,00 



JOÃO PESSOA, 17 | 2 3 DE SETEMBRO DE 1998 SEMANteeOFICIAL 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço dii Pífeitura Municipal de J o i o Pessoa, era 23 de setembro de 1998. 

VUMSÂ 
Secretário da Administração 

DECRETO fi° 3.628 de 23 de se rembro de 1998 

Abre Crédi to Suplementar pa ra reforço de 
dotação consignada no vigente orçamento. 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c ", inciso 1 , do art. 76, 
da Lei . Orgânica do Município, combinado com o inciso I , do art 6°, da Lei n ° 8.470, de 30 
de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28°, da Lei N" 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N 0 337 / 98, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 1.001.615,00 
( um milhão e um mil e seiscentos e quinze reais ), para reforço de dotação orçamentária na 
forma abaixo discriminada: 

08.000 - Secretaria da Administração 
08.201 - Instituto de Previdência e Assistência do 

Município - IP AM 
15.82.495 - 2.085 - Encargos com Inativos e Pensionistas 

3 2 5 1 . 0 0 - 0 0 - I n a t i v o s RS 1.001.615,00 

Art. 2°- A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior, 
correrá por conta dos recursos transferidos através do Decreto N* 3.627, de 23 d e setembro 
de 1998 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

7 
/ Art. 4" - Revogam-se as disposições em contrário 

Paço da Prefeitura Municipal de J o i o Pessoa, em 23 de setembro de 1998 

DECRETO N ° 3.629 de 23 de setembro de 1998 

Abre Crédi to Suplementar para reforço de 
dotações consignadas no vigente orçamento . 

O Prefeito do Munic íp io de J o i o Pessoa, Estado da Para íba , no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 60 e as alíneas "a " e " c ", inciso I, do art. 76, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso I , do art. 6°, da Lei N 0 8.470, de 
30 de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28 ,da Lei N° 
8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N 0 354/ 98, 

DECRETA: 

Art . 1° - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS :>'.4.496,00 
( quat rocentos e oi tenta e q u a t r o mil e qua t rocentos e noventa e seis reais ), 'vrh reforço 
de dotações orçamentárias na forma baixo discriminada: 

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria da Administração 

08.42.021 - 2.154 - Encargos com Vale Transporte da SEDEC 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos R i 'M9.408.00 

03.07.021 - 2.040 - Encargos com Vale Transporte 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos ,.R$ ¿35.088.00 

T O T A L l<% »84.496,00 

Art .2° - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo 
artigo anterior, correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, -conforme 
discriminação a seguir : 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.101 - Assessoria Superior 

03.07.020 - 2.078 - Assessoria Técnica 
3 1 3 1 . 0 0 - 0 0 - R e m u n e r a ç ã o de Serviços Pessoais RS 2.000,00 , 
4 1 2 0 . 0 0 - 0 0 - E q u i p a m e n t o s e Material Permanente RS 2.000,00 

03.07.021 - 2.074 - Assessoria e Apoio ao Cerimonial 
3111.02 - 00 - Despesas Variáveis „ RS 1.000,00 
3120.00 - 00 - Material de Consumo * . \ r í $ 1 000,00 

02.103 - Coordenadoria de Controle Interno 
03.08.032 - 2.192 - Auditagem e Controle Interno 

3111.02 - 00 - Despesas Variáveis RS 2.000,00 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos RS 1.552.00 

SUB - T O T A L RS 9.552,00 

03.000 - Gabinete Civil 
03,101 - Gabinete do Secretário 

03.07.023 - 2.082 - Publicação de Atos Administrativos 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos RS 3.000,00 

15.81.486 - 2.007 - Promoção Social 
3255.00 - 00 - Assistência Médico-Hospitalar E i 4.056.00 

SUB - T O T A L RS 7.056,00 

05.000 - Gabinete do Vice-Prefeito 
05.101 - Núcleo de Administração e Finanças 

03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3111.02 - 00 - Despesas Variáveis 672,00 

07.000 - Secretária do Planejamento 
07.102 - Diretoria Administrativa Financeira 

03.07.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
4120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente ,.R$ 6.048,00 

08.000 - Secretaria da Administração 
08.102 - Diretoria de Recursos Humanos 

03.07.021 - 2.034 - Implantação da Folha de Pessoal por Meio Magnético 
3111.02 - 00 - Despesas Variáveis RS 12.000,00 
3131.00 - 00 - Remuneração de Serviços Pessoais RS—7.304 ,00 

SUB - T O T A L ..RS 19.304,00 
09.000 - Secretária das Finanças 
09.102 - Assessoria Administrativa e Financeira 

03.08.032 - 2.092 - Assessoramento Econômico-Financeiro 
3111.02 - 00 - Despesas Variáveis RS 7.000.00 
3 1 2 0 . 0 0 - 0 0 - M a t e r i a l de Consumo R$ 4 000,00 

09.103 - Departamento de Administração Tributária ' 
03.08.030 - 2.093 - Administração Fiscal e Tributária 

' 3111.02 - 0 0 - D e s p e s a s Variáveis R$ 1.672.00 
SUB - T O T A L RS 12.672,00 

11.000 - Secretaria da Saúde 
11.102 - Diretoria Administrativa Financeira 

V 



SEMANARIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 P 610 PAS-007/10 

13.75.021 - 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3111.02 - OO - Despesas Variáveis RS 20.000,00 
3120.00 - 00 - Material de Consumo R$ 55.936,00 
3132.00 - 00 - Outros Serviços e Encargos RS 60 000,00 
4120.00 - 00 - Equipamentos e Material Permanente ,R$ 37.728.00 

S U B - T O T A L RS 173.66400 

14.000 - Secretaria do Trabalho e Promoção Social 
14.105 - Diretoria de Apoio Comunitário 

15.81.485 - 2.021 - Programa de Assistência ao Idoso 
3120.00 - 00 - Material de Consumo 

16.000 - Encargos Gerais do Município 
16.101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria da Administração 

03.07.021 - 2.064 - Encargos com Agua, Energia e Telefone 
3132.00 - <XK Otfros Serviços e Encargos ..RS 249.408.00 

h T O T A L G E R A L RS 484.496,00 

Ar t . 3 o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art . 4 o - Revogam-se as^disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Munic ipal de João Pessoa, em 23 de se tembro de 1998 

D ¡VJ0RAES UE MEDEIROS 
> da S a u d e i 

LàSMACÊDO 
Secretária d » Secretaria do Trabalho e Promoção Social 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 415/98 Em, 17 de setembro de 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 2°, inciso I, alínea "a", do 
Decreto n° 1.781, de 22 de março de 1989, e tendo em vista o que consta do 
processo n° 5802/98, 

R E S O L V E de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea 
"c", da Constituição Federal, combinado com o artigo 79, inciso Ill.alínea "c", 
da lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conceder aposentadoria, com 
proventos proporcionais a FRANCISCA DO NASCIMENTO SILVA, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, classe 201, nível 5, 
matrícula n° 3.650-1, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. (SESAU). 

FERNA! 
Secretário 

PORTARIA N° 416/98 Em, 17 de setembro ck 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, ussado das 
atribuições que lhe confere o artigo I o do Decreto n° 2.059, de 31 de já;ciro de 
1991, e tendo em vista o que consta do Ofício n° 118/98-COPÁM-GC de 
03.09.98, .; ' 

R E S O L V E : designar CLAUDIVÀN c i SÍLVA 
LIMA, matricula n° 16.128-4, para responder pelo cargo, em comissão, 
símbolo DAÍ-2, de CHEFE DE PELOTÃO, da COORDENADORIA DE 
PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO E SERVIÇOS MUNICIPAIS (COPAM), 
durante o afastamento do titular ALFREDO JOSÉ DA LUZ, rc.-írfcula n° 
32,151-6, que se encontra de férias regulamentares, no período •sswsitivo a 
97/98, de 05.08 a 03.09.98. 

FERNANDO ANTONIO DIAS 
Secretário 

PORTARIA N° 417/98 Em, 17 de setembro de 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1° do Decreto n° 2.059, de 31 de jf.siro de 
1991, e tendo em vista o que consta do Ofício n° 121/98-COPAM "C de 
03.09.98, 

R E S O L V E : designar JOSÉ FERNANDES 
GALDINO, matrícula n° 12.033-2, para responder pelo cargo, em comissão, 
símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE INSPETORÍA, da 
COORDENADORIA DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS (COPAM), durante o afastamento do titular IOLANILDO 
SEBASTIÃO DO NASCIMENTO, matrícula n° 32.178-8, que se encontra de 
férias regulamentares, no período aquisitivo a 97/98, de 05.08 a 04.05 p»3. 

FERNANDO ANTÔNIO DIAS 
Secretário 

PORTARIA N° 418/98 Em, 17 de setembro o? 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, ur :ndo das 
atribuições que lhe confere o artigo l °do Decreto n° 2.059, de 31 de janeiro de 
1991, e tendo em vista o que consta do Oficio n° 120/98-COPAM-GC, de 
03.09.98, 

R E S O L V E : designar JOSÉ JUSTINO ALVES, 
matrícula n° 5.449-6, para responder pelo cargo, em comissão, símbolo DAI-2, 
de CHEFE DE PELOTÃO, da COORDENADORIA DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS MUNICIPAIS (COPAM), durante o 
afastamento do titular JOSÉ CORDEIRO CEZAR, matrícula n° 31J 53-2, que 
se encontra de férias regulamentares, no período aquisitivo a 97/98. de 05.08 a 
03.09.98. 

FERNANDO-ANTONIO DIAS 
Secretário 

PORTARÍAN 0 419/98 Em, 17 de setembro d e " 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo I o do Decreto n° 2.059, de 31 de janeiro de 
1991, e tendo em vista o que consta do Ofício n° 119/98-COPAM-GC, de 
03.09.98, 

R E S O L V E : designar WILLIAMS DO 
NASCIMENTO BEZERRA, matrícula n° 24.198-9, para responder pelo 
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de ASSESSOR TÉCNICO, da 
COORDENADORIA DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS (COPAM), durante o afastamento do titular FRANCISCO 
BIVAR CORDEIRO TAVARES, matricula n° 31.897-3, que se encontra de 
férias regulamentares, no período aquisitivo a 97/98, de 0L09~a-02.T0.98. 

Secretário 

http://0L09~a-02.T0.98


PAG.008/10 610 • JOÃO PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998 S E m ^ o o f i c i a l 1 
í NT de 

Orden 
CAfTA 

1 CON/ITÈ 
W 

OBJETO DA LICITAÇÃO (DISCRIMINAR POR ITEM 
ADQUIRIDO) 

LICITANTE VENCEDOR 

N* DE 
PROPÔS 

TAS 

Preço 

Contratwk 

Preço Pes
quisado 

' (menor) 

J . Preço 
I Ofertado 
I (maior) 

002 073/93 Mesa post forming 1,18cm Kit Mak Com. -Rep. Ltda 04 360,00 360,00 1 
I 380,00 

j Conexão de 90' ii 80,00 88,00 ] 90,00 

Gaveteiro com 03 portas j 
ti 180,00 180,00 • 192,00 

-— —— ; -
Poltrona presidente em tecido j 

ti 522,00 522,00 531,00 
,1 - Poltrona interlocutor em tecido i i 360,00 360,Ü0 \ 375,00 

i •. Cartucho'para fax o 60,00 / 60,00 I 65,00 

I v i ^ Fita',2192 OLIVETTI ET 2.000 * i i 16,00 16,00 I 18,00 

' "Fita 2193 OLIVETTI ET 2.000 ii 7,00 7,00 1 7 ' 5 0 . 

Cartucho nS-692,preto p/impressora HP it 42,00 42,00 j 45,00 

Cartucho n^ 692 colorido p/impressora HP ii 45,00 45,00 47,00 

Fita AC 325 Facit eletrônica(corrigivel) ii 15,00 15,00 17,00 

J Fita corretiva 765 I B M ii 12,00 12,0C 18,00 

Fita AC 333 p/Facit eletrônica (corretiva) ii 5.88 5,88 '. 6.10 

003 078/98 Arquivo em aço c/06 gavetas Clóvis CL.Júnior 04 , MQ.Q0. 484.00 527.00 

Arquivo em aço c/04 gavetas (AÇO BRASIL) ii 2£>,00 281,60 304,00 

Arquivo em aço c/04 gavetas i i 225,00 242,00 268,00 i 

Estante em aço c/06 prateleiras i i 90,00 96,80 111,00 

Armário c/02 portas "e 04 prateleiras i i 232.0Q \ 242.00 \ 265,00 

Mesa p/reunião med. 2.00x1.10 l i 220.00 253.CO \ 275,00 

Bureaux c/02 portas med.1.25x0,55M(madeira) i i 150.00 165,00 j 178,00 

- Cadeira tipo secretária c/rodízio i i 125,00 132,00 158,00 
i 

001 065/98 Passagem aérea João Pessoa/Brasília/JP Classic Viagens e Tu j 
: 

rismo Ltda 04 828,64 . 973,00 978,32 
Passagem aérea JP/São Paulo/JP Firma idem ... 973.43 827 r f i J 832,80 

002 073/98 Máq.de calcular elétrica, c/visor e bobina Kit Mak Com.Reo. Ltda 04 280,00 280., 00j 290,00 
Aparelho de fax comum i i 680,00 680,00 690,00 
Estabilizador eletrônico i i 70.00 70,Oü) 75,00 
Mesa post forming c/02 gavetas :ll , 510,00 

t 

.510, COÍ 350.00 
.- Cadeira secretária em tecido 11 115,00 115.00. 121.00 . 

Poltrona presidente em tépido » 522,00 522,00 531,00 

Armário baixo em post forming II 400,00 400,00 430,00 

Armário fechado post forming II 510,00 510,00 525,00 

Mesa post forming, tarn. 1,70cm II 
450,00 450,00 470,00 

003 078/98 Mesa p/máquina de escrever, em madeira Clóvis C. L. Júnior 04 88,00 96,80 115 00 I 
] 

i ! (AÇO BRASIL) I 
004 í 085/98 1 

~' — r — 

Aluguel, montagem e desmontagem do tablado ! Titâneo 27-Estruturas 03 i i 
i em madeira, período dos.festejos juninos j 

" \ i 
no varadouro \ 03 4 . o o o , o q i.500,00 4 .700,00 

— 1 Aluguel, montagem e desmontagem da cober

tura do tablado em madeira-, período dos J 
festejos juninos no varadouro. 03 1.000,00 .200,00Jl 300,00 



MMAKilRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 N? 610 Pkl ig/7 

I 005 08Í/98 Botijão de gás de 13 quilos (vazio) Casas Bandeira Tecidos 03 24,90 23, OC 

• . - ' •A i .YHSBaMsasE 

( 30,00 

i 006 087/98 Aq.de película de polietileno c/a impres Comercial Primor Ltda 
T " • 
I . 

I são da logomarca do Programa É prá Comer 02 4,80 4,30 ji 5,10 

007 089/98 Rev. e inst. de gambiarras Link Enq.,Ind..Com.Ltd 3 04 2,20 2.50 i 4,00 

Inst. de ramal de.ligação c/disjuntor ii 75,00 77,00 
J. 

1 90,00 
Inst.e montagem de vãos de rede elétrica ii 110,00 100,00 110.00 

Lançamento de cabo isolado tipo sistemax ii 5.50 «SvCü.j 6,00 

Inst. e fornecimento de lâmpadas ii 1-10 
í 

1.?Q 1 1 . 5 0 . 
Confecção e instalação de gambiarras » 4,80 5i'0ü l 

\ 5,00 Aluguel e inst. de três transformadores ii 900,00 950.00 1.200.00 

0 0 8 - 094/98 
Decoração da Lagoa/Fèstejos juninos 
Figura úè- Sivuca José Crisólogo da Costí 03 400,00 400,00 « p , o o „ 

Casais de matutos ii 
4 0 0 , 0 0 400,00 1 

1 450.00 . 
-

Balões iluminados ii 400,00 ^ 400,00 1 
I 420,00 
L . _ . 

\ 008 094/98 Bandeirolas c o m 15.000 metros (cordão) Crisólogo da Cnsta 03 5.000,00 5.000,00 1 6.500,00 
Balsas p/suporte dos casais centro dà Lagoa ! " 450.00 • 45n,nn í . 47QJ3QI 

1 ! Fogueira iluminada j ,, 
1 _ • 600,00 ó00.,00 1 700,00 

Mão de obra dos serviços prestados 15.000.00 
\ 

13.500,Od'5.000.00 
J 009 095/98 Estação repetidora operando em VHF jRádio Serfice(Valdomiro 1 

\ 04 
7.880,00 7.500.0c| 8.625.00 

Estação de base operando em VHF S. Rodrigues-ME ii 1.889.00 
l 

• 1.890.0CÍ 2.173,50 
Estação móvel' veicular operando em VHF ii 1.529r00 

i 
1.390.''/:; /. 173,50 

Estação móvel portátil c/bateria p/05W ii 1.599.00 
í 

1.600.,0Di 1.840.00, 

010 096/98 Cadeira p/refeição de bebê acolchoada Ivanildo de C.SantariaME 04 88,00 90,00J 98,00 

Mesa c/04 cadeiras ii 115.00 ' 150.OOÍ 160.00 

Tábua de passar ferro ii 11,00 15,0ü1 20,00 

011 098/98 Omni page(OCR) última versão V G S Com. e Rep! Ltda 04 1.149,89 1.150,U0; ¡.400,00 
Backoffice última versão Data Inform.Com.eServ. ii 7.549,00 7.599,0019.000,00 

Corel draw última versão ii 6.455,00 6.400SCGJ7.000,00 

Autocad R 14, última versão ii 7.846,90 7.899,00*12.000,OC 

Vírus Can, última versão ii 4.433,00 1.399,0Ci 1.500,0C 

Total office última vresão ii 5.622,00 5 . 6 Q Q , m 6.000,0C 

012 104/98 Mesa p/escritório em PVC rígido, est. metá Max Líder Com.e Rep.Ltd; 03 

lica, med. 1.40x0,70x0,75 lí 210,00 150,OoJ 360,OC 

Mesa p/secretária, est. metálica •1 195,00 160,00 320,OC 

Gaveteiro c/04 gavetas e chaves ii 210,00 120-,00| 420,OC 

012 104/98 Gaveteiro c/02 gavetas e porta pasta Max Líder Com. e Rep.Ltd 3 03 205,00 115,00 J 395,00 
House Rack multi opções ii 208,00 71,00 1 550,00 

• I Mesa redonda c/120cm de diâmetro ii 197,00 140,00 250.00 

Cadeira c/rodízio, encosto e assento espuma ii 113,00 80,00 280,00 
- Cadeira c/rodíziOj c/encosto regulável ii 215,00 115,00 350,00 

Armário em madeira,aglomerado revestido ( ;omercial de Utilidades ii 460,00 335,00 i 600,00 

Armário em madeira aglomerada, c/porta, ' \tlanta Ltda | 
chaves e prateleiras ii 318,00 1 

260,00 1 

520,00-, 

- I 

http://Aq.de
file:///tlanta


PÃG.Q10/1Q jg 610 JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 19983EMÍMMiÍ"OFICIAL 1 

Sala de estar c/02 poltronas e centro [ ti 825,00 330,00; | 1.500,00 

Poltrona longarina p/03, lugares 1! 418,00 133.00 980.00n 

Impressora matricial I 
! 

11 460,00 320,00 I 650,00 
1 013 103/98 Álcool 9 6 ° , emb.plást. de 1 litro (caixa) 1 , 

j Lápis e Laço Papel .Ltda 03 . 27,00 126,00 27,80 

Água sanitária, emb. de 1 litro (caixa) ii 12,50 10,00 .19,20 

Clips ne 00, caixa c/100 unid. ii 0,80 0,60 1,00 

Clips ns 01, caixa c/100 unid. ii 0.80 0,6C l 1,00 

C14.ps ne 02, caixa c/100 unid." ti 0,80 0,60 • 1.00. 
• Extensão elétrica 3 entradas c/5 metros ii 13,90 12,50 I 20,00 

Flanela med. 50x1OOT «i 1,49 1,50 35,00 
í. (caixa) 

Formulário continuo c/80col, 3 vias/branco ii 74,00 36,00 82,00 

Papel manteiga (rolo) ii 17,90 12,50 35,00 

Filtro de papel p/café ns 103 (caixa) ii 3,80 3,40 8,50 

; 013 103/98 Cesto p/lixo, em metal, tam. grande Lápis e Laco Paoel l.trfe ) 03 33,90 15,70 45,00 
| Normógrafo n°- .40 I . . .18,00 . 18,26 ! 38,00 I 

1 i Normógrafo n2 80 18,00 I 18,26 í 
1 38,00 

Normógrafo n2 100 18,00'I 18,26 ! 38,00 

•'l ' ' 
- Normógrafo n2 240 ii 18,00 18,28 40,00 

j Papel sulfite p/ploter (rolo) ti 31,20 * 29.00 45,00 
Papel higiênico perfumado branco (fardo) ii 19,30 19,20 1 28,00 

Papel higiênico' comum (fardo) ii 16,40 
f J 

15,60 ] 22,00 

Pasta c/elástico, fechada (unid.) ii 0,90 ! 
0,80 j 1,50 

Régua paralela de 1.50 M ii 54,00 44,72 88,00 
Pasta suspensa (unid.) Max Líder Com.e Rep.Ltc a " 0,90 0,90 1,50 

Lâmpada fluorescente de 40W(cx. c/20 unid.) i i 105.00 45.00 110.00 
Lâmpada fluorescente de 20W(cx. c/20 unid.) i i 105.00 45.00 1.10,00 

Lapiseira 0,5mm, profissional (unid.) ii 8,50 6.00 8.90 
Copo descartável p/água, cx. c/no min.2500 ii 28.00 28,00 35,00 

Copo descartável p/café, cx.c/no min.5.000 ii 16,5lV 
* 

16,00 , 30,00 

Tesoura tam. grande (unid.) ii 16,00 12,50 \ 28,00 

Fita corríqivel p/mág.Olivetti ET 112 ii 18.00 9,60 59,00 

Fita corrigivel p/máq. Olivetti ET 128 ii 22,00 8,30 51,00 

Fita corretiva p/máq. Olivetti ET 112 ti 12,00 2,15 15,00 

Fita adesiva mágica (unid.) ii 4,80 3,20 5,84 
. , , 

013 103/98 Disquete 3% formatado cx. c/10 unid. Max Líder Com.e Rep.Ltd; 03 12,50 8,90 29,00 
! JFormulário cont. 132 col., 2 vias, branco(cxi i i 96,00 .38,00 100,00 
j -ormulário cont. 132 col., 2 vias, listrado 95,00 42,00 | 105,00 

r I rormulário cont. 132 col., 3 vias, branco ii 96,00 42,00 105,00 

• 
- 1 í 

ormulário cont. 132 col., 3 vias,listrado j " 96,00 42,00 105,00 
f 
3apel vegetal (rolo) ii 42,00 39,50 52,00 

c >abão em pó, emb. de 500 grs, cx.c/24 unid. ii 26,00 26,50 37,20 



I SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998 j ^ 6 1 0 ~ JÃsToil/loT 

Luminária p/prancheta II 1 110,00 45 ,00 "{ 186,00 

Papel tam. A4, caixa.. II J 68,00 6 6 , 0 0 
1 
j 80,00 

Papel glossy paper em jato de tinta (cai xa ) » 99,00 4 5 , 0 0 
"r 
i 100,00 

Papel heliográfico traço preto (rolo)1.20m !l 51,00 3 5 , 0 0 85,00 
/Papel ofício 400 (caixa) 

I 
11 68,00 60,00' '" 80,00 

Papel heliográfico traço preto LOOM(rolo) II 51,00 35,00" 1 66,00 

Papel p/máq. xerográfica dupla carta(caixa) II 129.00 85,00- j 138,00 . 

Pasta p/formulário cont. 132 col. (unid.) II 3,10 1,40 - j 3,30 
Formulário cont. 80 col., 1 via,listrado Com. de Utilidades II 34.00 34,00 l 38,00 i 

Formulário cont. 80 col., 2 vias, branco Atlanta Ltda II 64,00 34,00 í 65,00 

Formulário cont., 80 col., 2 vias listrado II 64,00 36,00 ! 65,00 

Corretivo líquido a base d*áaua. cx. c/12un II 16,50 17,80 \ 18,00 
Estojo de caneta nankim, completo II 321,00 98,85 J 342,00 

- Fita crepe c/30 M (unid.) r 
II 3,50 ^ 2,80 J 4,20 

'[ 013 103/98 Desinfetante p/banheiro, emb. de 500ML(cx.) Comercial Atlanta 03 16,00 
—s- : 

13,801 22,00' 

I • i 
Detergente p/louça, emb. de 500 ML (cx) II 16,00 - • 1 4 , 0 0 ! 2 4 , 0 0 

Esquadro regulável de 30 cm I 
! 

64,00 12,00 J 85,00 
— , L; — 

1 
Formulário cont. 132 col., 1 via, branco 72,00 3 5 , 0 0í 75,00 

1 ' 
Formulário cont., 132 col., 1 via, listrado ' N 72 ,00 38., 0 0 * 75 f0Ü 

f. Pasta classificadora (unid.) 0 , 8 0 0,60», 1,20 
Grampeador grande. 26,00 16,50| 28,00 

Lápis grafite fi£ 02 (caixa) 25,00 
Âj" 

26 ,00 \ 28,80 
Capa plástica transparente p/encárdenação 0,80 

—j 

0 , 5 0 J i 7,00 

Cartucho p/impressora HP, série 600-color 66,00 4 3 , 9 0 j . 68,00 

Cartucho p/impressora HP, série 600-preto 64,00 41,90 I 66,00 
Cartucho p/impressora EPSOM, ref. S02,01,08 65,00 65 ,00 66,00 
Cartucho p/impressora EPSOM, ref. S02,00,89 66,00 44,90 \. 74,00 

Cartucho p/impressora HP, série 500-color 64,00 43 ,90 \ • 68,00 

Cartucho p/impressorà HP, série 500-preto 64.00 4 1 , 9 0 ', 66.00 
Revelador concentrado p/máq. OCE, heliog. 189,00 65 , - •• \ 193.50 . 

Saco plástico tam. of., n2 10 - unid. 0.25 0,20 0,30 
Saco plástico tam. of. n2 15 - unid. 0,25 n c*"-; u' £- 0,35 . 

Tonner p/máq. xerográfica, mod. 8020-caixa 53,00 53,00 65,00 
Transparência p/impressora-caixa 69,00 55,00 86,00 

Tubo plástico p/colocar plantas de 1 metro 14,00 
-

6.-50 15,80 

013 103/98 Tubo plástico p/colocar planta Com .de Utilidades 03 o: 14,00 7,50 17,80 
! Refil cartucho impressão fax símile OFX 100 Atlanta Ltda 62 ,00 • - 45 ,00 66,00 
' 014 107/98 Máq: de costura Üverlock semi industrial Casas Banceira Tecidos 05 • 219,00 

• • 
220 ,00 250.00 

Máq. de costura ziq-zaq elétrica 234.00 250 ,00 280.00 
i 

T Máq. elétrica costura reta p/couro 647,00 680 ,00 I 690,00 

I Máq. de pressão p/pregar botões Sobrasil Import. Ltda 27,80 • 40 ,00 55,00 

0.15: J 109/98 Locação de micro computador Pentium Imoort Authoritv Ltda 03 113,00, 120,00 1 130,00 

http://Com.de


PAG.0Í2/10 P 610 JOÃO PESSOA/ 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998 msMMo OFICIAL 

1 Locação de estabilizador 
t 

5,00 i ... 6,00 ' I 
',•8,00-! Locação de impressora matricial 70,00 < :90,00 160,00 

i Locação de impressora jato de tinta - 45,00 50,00 
\ .-" 

55,00 

I 016 -15/98 Pão francês de 50 grs (unid.) Panificadora Sr.do Bon 03 0,10 0,11 ¡0,13 
Leite pasteurizado tipo C (saco litro) fim Ltda 0,85 0,86 í0,89 

017 117/98 Flugelhorn master c/estojo 0 Rei dos Esportes 03 .629,00 800,00 90,0,00 

Trombone com pisto sib e estop 688,00 
• "1 

900,00 .,%30,00 

Xrompete sib com estojo T ^ n n 
' 1 500.00 r $00,00 

Pratos ns 14, dourado (par) 53,90 180,00 210,00 . 

Caixa bateria 132,00 150,DO 250,00 

Prato de efeito" c/pedestal 105,00 265,00^ 420.00; 

Trombone de vara sib com estojo Master Som Com. e Rep. 159.80 
.... 

500,00 620,00., 

Estante para partitura 24,00 28,00 32,00 

Fuzileiro - aro 22 .95,00 ^.140,00 160,00 
U - -s 

017 117/98 Surdo médio Master Som Com.e Rep, 03 59.00 
Carrilhão 195,nn 

85,00 

195.00 
5,00 

m 

N*de 
Ordem 

CARTA 
CONVITE 

N* 
OBJETO DA LICITAÇÃO (DISCRIMINAR POR ITEM 

ADQUIRIDO) " • LICITANTE VENCEDOR 

N* DE 
PROPOS 

TAS 

Praço 
Contratado 

PreçoPes-
qutodo 
(menor) 

Praeo 
Ofertado 
(maJor) 

UV2/98 M v e n t a l de cozinha dm t e c i a o Comercial Simplex Ltda Ü3 2,40 2,00 • 2,50 
Avental de lavanderia, em plástico 2,40 . . 2,ÜU 2,50 
Flunely para limpeza, med. 0,30x0,15cm 0,55 0,50 0,60 

Lenyol úe xixi, para bebê, em tecido 5,7ü 4,50 7,80 
Pano para chão, duplo, alvejado 1,10 1,00 1,20 
Pano para prato, em algodão, saco alvejado 2", 40 2,2U 2,50 

Toalha de banho com capuz em felpo 5,60 3.99 6.90 
Toalha de fralda 100% algodão 2,30 . 2,00 2,50, 



I SEMAXÁRIO OFICIAL MO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 p 6ÍQ MOí3/lol 

- Toalha üe banho med. 1,1UxO,7U cm 
1 

6,60 VIU 
Par do meia infantil Tia u4 e na uó 1,80 2,00 j 2,80 
Toalha de rosto med. 0,40x0,70 cm 7,00 6,90 | 8,00 
Tubo de linha branca de 2.000 jardas * 1,50 ! 

1«. — 

üul uy2/yo Tubo de l i n h a vermelha de 2.UÜU jardas Comercial Simpiex Ltda U3 1,50 ...1,00 1 1,5ü 
Tubo de ) i nha marfim de 2.0ÜÜ jardas 1,50 1,OÜ j 1,50 

. 4 — — 
Tubo de fio de 200 gramas p/overllok 3,60 1M ! 3,9U . 

1 Tubo de fio de 200 yramas p/overllok :3,60 2 ,9ü l 3,90 
1 CIU2 101/08 Papel ofício UF 02 (resma) Com.de Util .Mt iun ta Lt 03 7,50 

* 1 
7 ,90 8,20 

003 11U/98 ^Tecido de nylon espumado, cores sortidas Casas- Bandeira Tecidos u3 7,00 7, UM , 8,00 
í Pijama masc.em popelina 100% algodão 15,90 16,Ou . 18,90 

Lençol liso solteiro med. 1.50x2,50 cm 5,80 5 , 90 ' 7,20 • 
Colcha solteiro lisa, mea. 1,40x2,20 cm 19,70 19,90 21,00 
Cobertor de lã, med. 2,20x1,40 cm 8,20 8 , 5 0 9,80 

/ Camisola adulto em popeline 10ü°ó algodão 9,98 10 ,00 12,00 
' 

Fronha 100% algodão med. 0,70x0,50 cm 1,95 1,99 j 4,75 , 
Toalha p/banho med. 1,30x0,70 cm,felpuda 7,80 7 ,99 I 9,90 
Travesseiro em espuma, med. 0,70x0,50 cm . 4,50 4,90 | 8.90 
Borracha preta p/solado, 14mm (quilo) Lecita Com.e Rep. Ltda 3,20 2,20 | 3,20 
Palmilha em borracha de 14mm (quilo) . 3,00 1 

2,20 í 8,60 
Papelão sapateiro p/moldes (r.uilo) 2,60 

y 

2 , 00 1 3,20 
Cola forte p/borracha (galão) 14.50 i 

10,cü I 
13,60 

Linha em nylon n^ 18 (unid.) 3,80 2,60 | 4,00 

Faca tipo peixeira de 6' (unid.) 8,50 7,00 3 12,80 

í-
Vasador para bon achadiedaJ e IaLeraJ) uii 

_ li i 
6,00 

[ 
3 , 0 0 * 16,00 

li 
' fiC)3 110/98 Martelo de sapareiro, tam. pequeno (unid.) Lecita Com.e Rep. Ltda 03 11 W 6,0Ü |, , 16,00 

Tesoura grande comum, em aço inox ( u n i d . ) 12,00 • 13,00 l3'3° 
1 (lí.Kt í n/98 Inst. e montagem em vãos de r e d e elétrica Link Engenharia I nd . e I 

de baixa tensão, c/empxéstimo dos respectj. Comércio Ltda í 
l vos postes e cabos 04 120,00 12Ú : ]•:.; \. 130,00 

Lançamento de cabo isolado p/alimentação 
i 

da ornamentação flutuante (prest.de servinc ) 6.1Ó 6,10 i 6,50 
Instalação de gambiarras (metro) 3,30 3 ,5ü 

S 

3,65 

Aluguel .-: instalação de 04 transformadores 1.000,00 1.000,00 1.100,00 

Iluminação de 02 pavilhões e ül tenda 1.503,30 1.500,00 1.550,00 
i Ligação de barracas (unid.) 3,25 3,20 4,10 

Plantonistas (24 horas) (unid.) 35,00 35,00 45,00 

(105 112/98 Confecção de 500 int de cidade cenográfica, José Crisólogo da Costa 03 

em compensado, pintura colorida(44,00 metro )(Logo Marketing Produçõ ss) ??,finn)nn 22.000,00 22.00ü,UO 
10 medalhões de 2 metros M.Senhora e os 

Anjos(pintura, lâmpadas, TNT, plástico) 1.500,00 1.500,00 T.-50ú,0ü 

006 113/98 Serviços de Plano de Saúde e Seguros de Sul América Seguros 03 .1 
1 

http://Com.de
http://prest.de


PÁG.Q14/1Q P 610 JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 SEMANÁRIO OFICIAL I 
5-!5!_-!!!!!•!!•«••• ,"••^ 

I, acidentes pessoais p/50 alunos bolsistas %•• i 
da Uficina Escola (unid.) 68,99 65, uu I 82,00 

OU7 116/98 Abóbora (ruilo) Frigorífico lU-abaiana 04 0,98 0,8? 1,17 

• t-
!!(;hi 11; i 1' • (i i i In) 

s 
I 

4 
i T l , ' ' M U / . M 

* 

' 007 Cerioura (quilo) Frigorífico Arabaiana 04 0,85 0,57 i U,99 
Laranja (quilo) 0 , 8 3 . 0 r38' 

-f 1 

[ 1,17 
Maçã (quilo) 1,80 1,39 1 .1,95 
M^vaCüjá (quilo) 1,65 1.17 1 .2,19 

Inhame (quilo) 1,65 1,35 j 2,99 
Beterraba (quilo) 0,65 0,58 I X?o 

-

_ Melancia (quilo) —_____ 0,48 0,29 ! •• 0,52. 

Pimentão (quilo) 1,2U Cl),US-

Abacaxi pérola (unid.) 1,22 0,63 j 1 , 1 5 
Polpa de acerola (quilo) 2,25 2,60 | 4,28 

Alho (quilo) Zélia M§ uos S.Gouveia 5,98 3,90 \ 10,40 
Chuchu (quilo) 0,70 0,55 

Coentro (quilo) 2,50' 1,70 r 
i 3,19 Batata inglesa (quilo) 0,90 0,79 1,54 

Mamão (quilo) 0,48-' s 0,36 1 0,99 

Tomate (quilo) 0,98 0,79 1 1.95 

Banana Pacovã (quilo). 0,82 0,75 j 1,29 

Limão (quilo) 1,90 0,85 I 1,95 

Batata coce (quilo) 0,53 0,49 l 0,99 

Ü08 118/98 Prato em plástico rígido (unid.) Casas Bandeira Tecidos 04 0,68 0,59 l 0,78 

... i 

Colher de plástico rígido (unid.) 
f 
Ltda 0,23 

] 

í 
0,21 | 0,28 

i: 1 
1.1118 118/98 Banheira em plástico rígido (unid.) Casas Bandeira Tecidos 04 3,99 j . 4, 50 

Peça de popel i'ne c/50 mel: ius/?-mi: 1 amura 81., 91) • 89,40 99,UI"i 

Pacote de fia Ida U,65x0,u5 cm 2,83-
} 

3,ya S 4,2U 

Caneca com alua em plástico ríyiao (unid.) 0,68 
"1 

0,59 » 0.78 
119/98 Serviços p/microfilmagem das fichas dos PH Informática Áudio 03 

ii 

servidores(especificações no Edital) e Vídeo 45. Ü0 • 52,39 55,38 

U1Ò? 121/98 Aquisição de filmes coloridos e revelação Nivaldo Fr-jire Neiva 03 7,00 7,00 7,85 
Confecção de fotografias 15x21 cm (unid.) 0,99 0,99 ' 1,35 

122/98 Madeira p/chassis(p/tela de 5x2 cm Aço Drasil Uò 3,07 0,70 4,70 

Madeira sintética natural, folha Cleomi Braga da Gama 25,00 33,50 28,00 

Formica texturizaua, branco gelo (folha) 36,00 30,00 35,00 
Formica brilhosa, branco neve (folha) 23,00 25,00 27,00 

] Madeira de compensado(folha) 4mm 18,00 11,00 25,00 
Madeira em compensado de lOmm (folha) 22,00 18,00 19,00 

Madeira de compensado em cerejeira 4mm(fl) 24.00 20,00 26.00 

Madeira de compensado de ómm (folha) 18,00 15,00 17,OU _ 



I SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 P 610 m.015/10 

Madeira pinos de 8' x 1' (metro) 15, ÜÜ 2,5Q 5,50 

Tábua mista p/construção (metro) 2,20 2,UÜ 

Aquis.ck; conj.de cabine/cadeira engraxate Securitas Com.Rep.Ltda 13.840,OU 14. 100, OC 15.51,^6/4 

Incoplíist Ind.e Com.de 

Furadeira manual profissiunal Móveis Ltda 138,10 119,0H 128,00 

\, J J J 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F( 

. . . r... „.. ...s 

5 R N E C I M E N T O DE Gf 

l— } 

•NERÒS' 
SECRETARIA DA SAÚDE 

EXTRATO 

TERMO ADITIVO N°0Õl/98 DO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO DE LEITE CELEBRADO PELA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA. 

OBJETO- Prorrogação do Contrato ora aditado, vigorará por mais seis 
meses, a partir da data de sua assinatura. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL- Lei Federal n° 8.666/93. 

RECURSOS FINANCEIROS- Oriundos do SUS. 

FAVORECIDO- ATOS COMÉRCIO E-REPRESENTAÇÃO LTDA. 

João Pessoa, 09 de setembro de 1998. 

-MORAES DE MEDEIROS 
SECRETARIO DE S A I D E 

P O R T A R I A N2 006/98 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso 

de suos atribuições regimentais, 

Constituir umo Comissão formado pelos Senhores 

Conselheiros: 

1 2 ) J O S É E Y M A R D M O R A E S D E M E D E I R O S 

2 9 ) I S A I A S R O D R I G U E S D A S I L V A 

3 ° ) M A N O E L E U S T Á Q U I O B A N D E I R A 

para que sob a Presidência do primeiro deva. analisar o Prestação de 

Contos do Programa. Leite é Saúde, em doto a ser fixado, pelos compo 

nentes da Comissão. 

Esta Portaria entrará em vigor a partir desta dato. 

João Pessoa, 15 de setembro de 1998. 

A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
C O N T R A T A D O : ATL A U M E N T O S D O BRASIL LTDA 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 
Rede Hospitalar do Município - Hospital de Pronto Socorro 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto Nóbrega -
Maternidade Santa Mar ia , Hospital e Maternidade Valentina 
Figueiredo e Hospital Padre Zé. 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93. 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio SUS 

V I G Ê N C I A: Quatro meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1.998. 

D R . J l O R ^ E S D E MEDEÍiRÕS 
Á R I O D E SAÚDE 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O DE G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : C o n v i t e n.° 060 /98 
CONTRATANTE:SECRÈTARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
C O N T R A T A D O : EC COMÉRCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 
Rede Hospitalar do Município - Hospital de Pronto Socorro 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto NJóbrega -
Maternidade Santa Maria, Hospital e Maternidac Valentina 
Figueiredo e Hospital Padre Zé. 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n 0 8.666/33 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio SUS 

V I G Ê N C I A: Quatro meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1998. 

D R . J A B S D E M E D E I R O S 
E T Á R I O D E S A Ú D E ' 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 0 6 0 / 9 8 
CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

http://conj.de
http://Com.de


PÁG.016/10 P 610 ltóÑÍE!«l OFICIAL ] 

C O N T R A T A D O : T E C N O L I F E C O M E R C I A L LTDA 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimenticios para abastecer a 
R e d e ' Hospitalar do Município - Hospital de Pronto SocorFo 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto Nóbrega -
Maternidade Santa Maria, Hospital e Maternidade V a t e n f e a 
Figueiredo e Hospital Padre Z é . 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93. 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Quatro meses 

Joáó Pessoa, 16 de setembro d e 1998. 

DR. J O S É E E M E D E I R O S 
A Ú D E 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E S A Ú D E 
C O N T R A T A D O : D ' S C A R T D I S T R I B U I D O R A D E P R O D U T O S 
D E S C A R T Á V E I S LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 
R e d e Hospitalar do Município - Hospital de Pronto Socorro 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto Nóbrega -
Maternidade Santa Maria, Hospital e Maternidade Valentina 
Figueiredo e Hospital Padre Z é . 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93. 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Quatro meses 

João Pessoa, 16 de setembro d e 1998. 

DR. J O S S D E M E D E I R O S 
D E S A Ú D E 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
SSÍÍISAIAKT E : S E C R E T A RIA M U N I C I P A L D E S A Ú D E 
C O N T R A T A D O : P R I M O R C O M E R C I O E R E P R E S E N T A Ç Õ E S 
LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 
R e d e Hospitalar do Município - Hospital de Pronto Socorro 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto Nóbrega -
Maternidade Santa Maria, Hospital e Maternidade Valentina 
Figueiredo e Hospital Padre Z é . 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93. 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Quatro meses 

João Pessoa, 16 de setembro; de 1998. 

D R . J O S e - € ^ M A R D j y i © R A É S D E MEDEíROS 
S E C R E T A R I O D E S A Ú D E 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . \... 

O R I G E M : C o n v i t e n.° 0 6 0 / 9 8 
C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E S A Ú D E -
C O N T R A T A D O : V IA BRASIL. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios pa ra abas tece r a 
R e d e Hospitalar do Município - Hospital d e P ron to Soco r ro 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto N ó b r e g a -
Maternidade Santa Maria , Hospital e Maternidade Va len t ina 
Figueiredo e Hospital Padre Z é . 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - L e i Federal n.° 8.666/93 •>.»•, 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Quatro meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 19S8. 

DR. J O 
^ 

R D M O R A E S D E M E D E R O S 
Á R I O * S E SAUDS 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O DS ' . E N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
C O N T R A T A N T E : S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E S A Ú D E 
C O N T R A T A D O : B O A S M A R C A S C O M É F . C i O E 
R E P R E S E N T A Ç Õ E S LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abas tece r a 
Rede Hospitalar do Município - Hospital de P ron to Socorro 
Municipal, Complexo Hospitalar Prof. Humberto Nóbrega -
Maternidade Santa Maria, Hospital e Maternidade Valentina, 
Figueiredo e Hospital Padre Zé . 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio SL ? 

V I G Ê N C I A : Quatro meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1998. 

DR. J O S E R A E S D E M E D E I R O S 
E T Á R I O D E S A Ú D E 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 0 6 0 / 9 8 
C O N T R A T A N T E : I N S T I T U T O C Â N D I D A V A R G A S 
C O N T R A T A D O : D ' S C A R T D I S T R I B U I D O R A D E P R O D U T O S 
D E S C A R T Á V E I S LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimenticios para abastecer a 
Maternidade Cândida Vargas , 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE .1998 p 610 MG. 017/10 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Dois meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1998. 

(. Í/ILJ.. 
D R . J O S V A L D O R O D R I G U E S A T A Y D E 

D I R E T O R G E R A L 

E X T R A T O D E ' C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S ' - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
C O N T R A T A N T E : I N S T I T U T O C Â N D I D A V A R G A S 
C O N T R A T A D O : A T L A L I M E N T O S D O B R A S I L LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 

Maternidade Cândida Vargas. 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93. 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Dois meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1998. 

D R . J O S V A L D O R O D R I G U E S A T A Y D E 
D I R E T O R G E R A L 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
C O N T R A T A N T E : I N S T I T U T O C Â N D I D A V A R G A S 
C O N T R A T A D O : B O A S M A R C A S C O M É R C I O E 
R E P R E S E N T A Ç Õ E S LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 
Maternidade Cândida Vargas. 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/93 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Dois meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1998. 

D R . J O S V A L D O R O D R I G U E S A T A Y D E 
D I R E T O R G E R A L 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O D E G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : Conv i te n.° 060 /98 
C O N T R A T A N T E : I N S T I T U T O C Â N D I D A V A R G A S 
C O N T R A T A D O : P R I M O R C O M É R C I O E R E P R E S E N T A Ç Õ E S 
LTDA. 

O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abastecer a 
Maternidade Cândida Vargas. 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8.666/S3 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos, do Convênio S U S . 

V I G Ê N C I A : Dois meses 

João Pessoa, 16 de setembro de 1"5')8. 

''DE D R . J O S V A L D O R O D R I G U E S A l 
D I R E T O R G E R A L 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E F O R N E C I M E N T O DS G Ê N E R O S 
A L I M E N T Í C I O S - ( C E R E A I S ) . 

O R I G E M : C o n v i t e n.° 060 /98 
C O N T R A T A N T E : I N S T I T U T O C Â N D I D A V A R G A S 
C O N T R A T A D O : E C C O M É R C I O S E R V I Ç O S • E 
R E P R E S E N T A Ç Õ E S LTDA. 
O B J E T O : Fornecimento de gêneros alimentícios para abas tece r a 
Maternidade Cândida Vargas. 

F U N D A M E N T A Ç Ã O L E G A L - Lei Federal n.° 8:666/9? 

R E C U R S O S F I N A N C E I R O S - Oriundos do Convénio S U S . 

V I G Ê N C I A : Dois meses 

João Pessoa, 16 de setembro de i&98. 

A j a 
D R . J O S V A L D O R O D R I G U E S ATA D E 

D I R E T O R G E R A L 

E X T R A T O D E T E R M O A D I T I V O N.°001/98 D O C O N V E 
N I O C E L E B R A D O E N T R E A S E C R E T A R I A DE S A Ú D E 
D O M U N I C Í P I O D E J O Á O P E S S O A E A U N I V E R S i D A D E 
F E D E R A L D A P A R A Í B A - L A B O R A T O R I O DE T E C N O 
L O G Í A F A R M A C É U T I C A . 

O B J E T I V O : O presente T e r m o Aditivo contempla o P R O 
G R A M A D E A S S I S T Ê N C I A F A R M A C Ê U T I C A que visa le
var à população medicamentos de qualidade, nas quanti
dades necessárias e a custos razoáveis, com assistências 
do LTF ao pessoal técnico da S E C R E T A I R A . 

V A L O R M E N S A L : R $ 2 3 . 4 4 0 , 4 0 
D A T A DA A S S I N A T U R A : 21 .09.98 

DR. J O S É E Y M A f e t L M O 
S e c r e t á r i o fhunic 

E S D E M E D E I R O S 
un ic ipa l d e S a ú d e 

E X T R A T O D E C O N T R A T O D E C O M O D A T O C E L E B R A 
D O E N T R E A S E C R E T A R I A D E S A Ú D E D O M U N I C Í P I O 
D E J O Ã O P E S S O A E A A S S O C I A Ç Ã O D O S M O R A D O 
R E S D O C O N J U N T O H A B I T A C I O N A L F U N C I O N Á R I O S 
IV. 



P 610 JOÃO PESSOA, 17 A 23 DE SETEMBRO DE 1998SEMANÍ1 

O B J E T I V O : Comodato do Prédio de n,°137, situado na 
Rua Projetada, Q .21 Lote 13, o qual será destinado a ativi
dades de S a ú d e Publica, tais como: Ambulatório e Centro 
de Saúde 

F U N D A M E N T O L E G A L : Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa; 
Código Civil Brasileiro Arts. 1 248 à 
1.255 

P R A Z O D E V I G Ê N C I A . 21 .09 .98 à 3 1 . 1 2 . 2 0 0 0 

D A T A DA A S S I N A T U R A : 21 .09 .98 

DR. J O S 
S e c r é 

M O R A E S D E M E D E I R O S 
nic ipa l d e S a ú d e 

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O C E L E B R A D O E N T R E A S E 
C R E T A R I A D E S A Ú D E D O M U N I C Í P I O D E J O Ã O P E S 
S O A E A U N I V E R S I D A D E F E D E R A L DA P A R A Í B A - LA
B O R A T Ó R I O D E T E C N O L O G I A F A R M A C Ê U T I C A . 

O B J E T I V O : O presente Convênio t e m por objeto e união 
dos recursos e esforços entre as coveniadas visando pro
porcionar a qualificação do pessoal da área de Saúde , 
seus serviços e estruturas, e m especial na elaboração ou 
revisão da relação de medicamentes padronizados, plane
jamento e programação das necessidades ' de medica
mentos, incluindo-se o a rmazenamento , a distribuição, o 
transporte, a dispensação e a informação, diretamente li
gados ao fornecimento de medicamentos básicos para se
rem distribuídos à população carente do Município. 

F U N D A M E N T O L E G A L : Lei Federal n.°8.666/93 

P R A Z O D E V I G Ê N C I A : 2 1 . 0 9 . 9 8 à 2 1 . 0 9 . 9 9 

D A T A DA A S S I N A T U R A : 21 .09 .98 

DR. J ^ P R A E S D E M E D E I R O S 
un ic ipa l d e S a ú d e 

SECUTARÍA da educação e cultura 

PORTARÍAN 0 013 de 21 de setembro de 1998 

O SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 105, da Lei Municipal n°4.602, de 26.12.84, 

RESOLVE: 

Art. I o - Alterar a classificação da Escola Municipal João 
Vinagre, do padrão "B" para o padrão "A", por atender as exigências 
contidas no artigo 89, inciso I, do Estatuto do Magistério Público Municipal 
de João Pessoa. 

Art. 2 o - Revogadas as disposições e m c o n t r á r i o , a 
presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

NEROALDOPONTES de a z e vedo 
Secretário de Educação e Cultura 

FUNJOPE - FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PBU 

RESOLUÇÃO N° 05/98 F i x a n o r m a s p a r a a n a i i s e á e r, r f,j c l 0 S q u e 

COMISSAONORMATIVA-LEIN'7.380/93 t r a t e m d a a q u i s ; ç ã o d e e^J0^ 

material permanente e obras jjcí<- pessoa 
física, instituições e/ou organizações não 
governamentais e dá outras pioviííricias. 

A Comissão Normativa da Lei Viva Cultura, usando das atribuições que lhe são 
conferidas e tendo em vista deliberação emanada em reunião de 13 deagosfêKfe ! 99%**"':-

Considerando a necessidade de fixar normas que regulamentem e aprimorem a 
análise dos projetos concorrentes ao incentivo de que trata a Lei 7.380/93; 

R E S O L V E : 

Art. 1" - A análise dos projetos que tratam de itens classificados em _£5S."/sãs. àe 
capital (obras, equipamentos e material permanente), apresentados por pessoas físicas, 
instituições e/ou empresas privadas com fins lucrativos, devem ser avaliados úc acordo 
com as normas constantes desta resolução, 

Art. 2° - Projetos de pessoa física, de instituições e/ou empresas privadas cujos 
objetivos estejam voltados para a geração de lucro não devem ser aprovas:-, no item 
"Despesas de Capital". 

Art. 3 o - O conselheiro relator deve, quando indicar cone no orçamento 
apresentado pelo proponente, fazê-lo indicando em qual (is) item (s) para melhor clareza 
da análise e tomada de posição da comissão. 

Art. 4 o - Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação .j: ala Comissão 
Normativa. » ^ 

João Pessoa-PB, 13 de agosto de 1998 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES m W J 

PORTARIA N9 31 /98 

0 Superintendente Transportps 
e Trânsito de Joã._, ;essoa,no uso 
das atribuições t;;!n HIP confere 
a Lei n" 8,580 de de aposto 
üp 1998 e de acordo com o Proces 
so STP nG 3335/98 de 09 de seteio 
oro de 1998, 

R E S O L V E 

I - Conceder Licença Prêmio ao funcionário JOÃO FER -
NANDES DE SOUZA, Fiscal, Matrícula 277, lotado, na Diretoria dp Transoor -
tes, pelo período de 180 < cento e oitenta) dias, 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 

João Pessoa, 21 de setembro de 1998 

JOSÉ AUGUSTO M0R0SINE 
SUPERINTENDENTE 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 17 Á 23 DE SETEMBRO DE 1998 P 610 

CAMARA MUNICIPAL 

RESOLUÇÃO UB 01, DE 29 DE ABRIL DE 1 9S 

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL r 
JOÃO PESSOA. ESTADO DA PARAÍBA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 0!. 
LHE SftO CONFERIDAS APROVA E PROMULGA A SEGUINTE RESOLUCftD: 

Art. IS - Ficam APROVADAS as rnnts? do 
ex-Prefeito do Município efe João Pessoa WILSON LEITE BRAGA, 
relativas ao período de 19 de janeiro de 1 9^0 s 19 ge sbri' 
d » 1 990, do ex-Prefeito do Município de Cloâo Pessoa CARLOS 
ALPERTO PINTO MANGUEIRA, relativas ao período Se 02 de =.bri 1 
»de 1 990 a Slijde.jiezembro de 1 990, do exercício financeiro 
, de 1 991; e "REOEITA o parecer favorável a aprovação d s í 
contas do ex-Prefeito CARLOS ALBERTO PINTO MANGUEIRA 
referente ao exerdïcio financeiro de 1992. 

Art. 29 - Esta ReçoítirSo entra 
na data de sua publicação, revíggadas as dispos icôs 
contrário. 

PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE .JOÃO PESSOA. 
ESTADO DA PARAÍBA, É M 29 DE ABRIL DE 1 998. 

' AIMTDI 
2 w « v « O . P« 

ANTONflíK HFRVAZ TO BEZERRA CAVALCANTI 

AMORIM SOBPINHO 
ETÁRIO 

NAO DEPOSITE 11X0 EM 
TERRENOS BALDIOS. 

C o l a b o r e c o m a 
A d m i n i s t r a ç ã o 

Municipal. 

PAGAN 
SEUS 

IMPOSTOS 
EM DIA, 

Você estará 
contribuindo pa 

o desenvolvime 
de sua Cidade 

JOÃ0T?ESSj 

a 
nto 

NAO DEPOSITE LIXO 
EM TERRENOS BALDIOS. 

Colabore com a 
Administração 

Municipal. 

A CIDADE AGRADECE! I J 0 Â ^ I 


